
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 660 DEL 08 NOVEMBRE 2018 

 

Pratica n. 29563 del 08/11/2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG 001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 

OGGETTO Definizione del Contributo de Minimis a fondo perduto concesso alle 
aziende partecipanti alla manifestazione “I Love D.O.C. – le eccellenze del 
Km Zero”. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Antonio Martellucci) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 660 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 08 NOVEMBRE 2018 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 660 DEL 08 NOVEMBRE 2018 

 
 

 
OGGETTO: Definizione del Contributo de Minimis a fondo perduto concesso alle aziende 

partecipanti alla manifestazione “I Love D.O.C. – le eccellenze del Km Zero”. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 dicembre 2014, con la quale 
è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano Sbaffi, 

già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 6/2014;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. Con l’art. 
n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, il Bilancio 

di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017 ; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

2018-2020 - Adozione variazione n. 4. Assestamento generale al bilancio” e 
successiva Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di adozione variazione 

n. 5; 



 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che con determinazione n. G17805 del 20 dicembre 2017 la Direzione 

Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, caccia e Pesca, ha assunto impegno a 
favore di ARSIAL corrispondente ad € 300,000,00, per l’organizzazione di 

manifestazioni e convegni per la promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari regionali; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 10 del 12/01/2018 l’Agenzia ha accolto la 

proposta di partecipazione all’evento “I love D.O.C. – le eccellenze a Km. Zero” 
per il servizio di valorizzazione e promozione dei prodotti di eccellenza 

dell’agroalimentare del Lazio presentato dall’Associazione Gentes S.P.Q.R. per la 
realizzazione dell’evento previsto nei giorni 13-14 gennaio, 27-28 gennaio, 03-
04 febbraio e 09-10-11 febbraio 2018; 

VISTO che con determinazione n. 462 del 13/08/2018 è stato impegnato a favore 
dell’associazione Gentes S.P.Q.R.  l’importo di € 99.510,00 IVA compresa per la 

realizzazione dell’evento “I love D.O.C. – le eccellenze a Km. Zero”; 
ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 

aziende partecipanti alla manifestazione “I love D.O.C. – le eccellenze a Km. 

Zero; 

CONSIDERATO e che le aziende agroalimentari partecipanti a titolo gratuito sono state 
n. 34; 

DIVIDENDO il costo complessivo di €. 99.510,00 IVA inclusa sostenuto dall’AGENZIA per 

la partecipazione alla fiera per 1.500 mq (metratura globale dello spazio 
espositivo), si ricava il costo unitario a mq pari a €. 66,34, che moltiplicato per la 

superficie occupata dalle singole aziende (pari a 4 mq), come da allegato n. 1, 
definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende in € 265,36 come 

da elenco in allegato n. 1; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna azienda 
 dandone tempestiva comunicazione; 

 
DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco che si allega (allegato 1) contenente i 

 beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto relativo alla partecipazione 
 alla manifestazione “I love D.O.C. – le eccellenze a Km. Zero”. 

 

 



 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23     x  X  

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

26 

27 

  x   X  

 

 

 

 
 
 

                     Il Dirigente 
              (Dott. Stefano Sbaffi)   



Elenco per pubblicazione - Allegato 1

Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione

n. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA Importo Norma o titolo a base del contributo Modalità di individuazione RUP

1 SOCIETA' AGRICOLA LA FENICE 12957941003  €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

2
AZIENDA AGRICOLA TRANQUILLI 

ANDREA
TRNNDR86D16H501A

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

3 SPAGNOLI UMBERTO SPGMRT79L06H501Q  €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

4 GRAZIOLI STEFANO
10449351005  €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

5 FRATELLI LOLLI 02800590602  €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

6 L'ESCARGOT
13783911004

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

7 SOCIETA' AGRICOLA TERRAMATA
14558671005

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

8
LA SONNINA SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA 02085380604  €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

9 BIRRIFICIO VALE LA PENA
12855031006

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

10
BIRRADAMARE 08128161000

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

11 SEMI DI LIBERTA'
12855031006

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

12
AZIENDA AGRICOLA NICOLAI 

PATRIZIO 01990440560
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

13 AZIENDA AGRICOLA BOCCIA ANGELO
01701610592

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

14 AZIENDA AGRICOLA FRATELLI NESTA
00765540570

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

15
AZIENDA AGRICOLA ANTONETTI 

LEOPOLDO 06252941007
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

16
AZIENDA AGRICOLA CAMPISANO 

VITTORIO 07653951009
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci



17 DAI MONTI SOC. AGR.
13074571004

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

18
AZIENDA AGRICOLA NATURA AMICA DI 

PICHI SABRINA 02073790566
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

19
AZIENDA AGRICOLA DI LAZZARI 

PAOLO 00588920561
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

20
AZIENDA AGRICOLA MANFREDI 

CESARE 01693560565
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

21
AZIENDA AGRICOLA MANCINI 

GIUSEPPINA 04443461001
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

22
AZIENDA AGRICOLA LE QUATTRO 

VASCHE DI GUGLIELMI GIUSEPPINA 04159821000
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

23 AZIENDA AGRICOLA SAVI ANGELA
04630370585

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

24
AZIENDA AGRICOLA MALERBA 

GIANLUCA 05407541001
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

25
AZIENDA AGRICOLA AGRITURISMO 

BIO PREDIO POTANTINO 10315830587
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

26
AZIENDA AGRICOLA PROVVEDI 

ALESSANDRO 01223410562
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

27
AZIENDA AGRICOLA DIAMANTI 

ANGELA 02610580603
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

28
AZIENDA AGRICOLA BENACQUISTA DI 

BENACQUISTA LORIS 02165100609
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

29
AZIENDA AGRICOLA BIOLOGICA 

NICOLAI FELICE 01578200568
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

30
AZIENDA AGRICOLA STOCCHI 

DOMENICO 1096670573
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

31
AZIENDA AGRICOLA IVAN IL RE DEL 

PANE DI MASTRONE IVAN 07227591000
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

32
AZIENDA AGRICOLA LA NATURALITA' 

ALIMONTI E C. SAS DI ALIMONTI 

ROBERTO 01226181004
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

33
AZIENDA AGRICOLA BARBU 

FIORENTINA 01085260576
 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci

34 FORTI STEFANO
FRTSFN84B2Z604J

 €         265,36 Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Selezione Associazione GENTES SPQR Antonio Martellucci


	AAS_det_0660_2018
	AAS_det_0660_2018_all._1_de_minimis

